
Det n. 132 /2021 Class. 403

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 132/2021

SETTORE AMBIENTE, SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO MONTANO 
E PROTEZIONE CIVILE

PIANIFICAZIONE E COORDINAMENTO TERRITORIALE PROTEZIONE 
CIVILE

Proponente: FINI GIOVANNI

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL CAI - CLUB ALPINO ITALIANO DI CESENA 
PER  LA  MANUTENZIONE  DELLA  RETE  SENTIERISTICA  ESISTENTE  NEL 
TERRITORIO DELL' UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO - APPROVAZIONE 
PIANO DEGLI INTERVENTI ANNUALITA'  2021 ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.  



CONVENZIONE CON IL CAI - CLUB ALPINO ITALIANO DI CESENA PER LA MANUTENZIONE 
DELLA  RETE  SENTIERISTICA  ESISTENTE  NEL  TERRITORIO  DELL’UNIONE  DEI  COMUNI 
VALLE  DEL  SAVIO  -  APPROVAZIONE  PIANO  DEGLI  INTERVENTI  ANNUALITA’  2021  ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
- che in data 24 gennaio 2014 i  comuni di  Bagno di  Romagna, Cesena, Mercato 

Saraceno, Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni 
Valle del Savio in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. 
e alla L.R. 21/2012;

- che ai sensi dell’art. 5 comma 4 dello Statuto vigente, approvato dai consigli dei 
Comuni  aderenti,  è  compito  dell’Unione  promuovere  l’integrazione  dell’azione 
amministrativa  fra  i  Comuni  che  la  costituiscono,  da  realizzarsi  mediante  la 
progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi comunali;

DATO ATTO che l’Unione è stata costituita allo scopo di esercitare funzioni e servizi a 
beneficio  dell’intera  comunità  dell’Unione  stessa,  in  conformità  ai  principi  di 
autogoverno locale, sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione;

VISTO il provvedimento del Sindaco P.G.N. 40009/12 del 19/10/2020 che attribuisce al 
sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  del  Settore  Ambiente,  Salvaguardia  del  territorio 
montano e Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Valle Savio;

RICHIAMATE: 
- la deliberazione n.  26 del  21/12/2020, con la quale il  Consiglio dell’Unione dei 

Comuni “Valle del Savio” ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 134 del 29/12/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) e il Piano Investimenti 
2021- 2023, nella quale sono stati assegnati al Settore Ambiente, Salvaguardia del 
Territorio montano e Protezione Civile i capitoli di spesa su cui imputare le spese 
per le attività istituzionali; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al  
D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale  prevede  espressamente  che  spettano  ai 
dirigenti-responsabili  degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che 
impegnino  l’amministrazione  verso  l’esterno,  non  ricompresi  espressamente  dalla 
legge o dallo statuto tra le funzioni  di  indirizzo e  controllo politico-amministrativo 
degli organi di governo dell’ente; 

VISTA  la  delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  5  del  27/01/2021,  con  la  quale  è  stato 



Det n. 132 /2021 Class. 403

approvato lo schema di convenzione di durata biennale 2021-2022 con il CAI di Cesena 
per  la  manutenzione  della  rete  sentieristica  esistente  nell’ambito  del  territorio 
dell’Unione dei Comuni, nonché prenotate le somme di € 4.000,00 per le annualità 
2021/2022 al Cap. 72150 Art. 01;

PRESO ATTO  che la convenzione di  cui  sopra  prevede che siano svolte  le  seguenti 
attività:
- ripulitura,  con  strumenti  manuali,  dei  sentieri  dalla  vegetazione  erbacea  e 

arbustiva nonché dalle ramaglie che ne ostacolano la percorribilità;
- manutenzione  della  segnaletica  orizzontale  in  bianco  e  rosso,  compresa  la 

segnatura con il logo “Collare di S. Vicinio” lungo la rete senti eristica del Cammino 
di S. Vicinio nei modi concordati con gli uffici dell’Unione dei Comuni;

- manutenzione della segnaletica verticale, consistente nel  consolidamento dei pali 
instabili  con  materiale  recuperabile  in  loco,  avvitamento delle  tabelle  allentate 
nonché nel trattamento con impregnante da eseguirsi  sui pali  e sulle tabelle in 
legno deteriorati.

DATO ATTO che con la stessa delibera di Giunta n. 5/2021 è stato riconosciuto al CAI di  
Cesena un contributo complessivo forfettario pari a € 8.000,00 che sarà liquidato, nella  
misura massima di € 4.000,00 al termine di ciascun anno della convenzione, a seguito 
della presentazione di una relazione sull’attività svolta e delle spese sostenute;

PRESO ATTO che il CAI di Cesena con nota datata 17/02/2021, acquisita al PGN 8007 
del 19/02/2021, ha trasmesso il piano di lavoro preventivo per l’anno per l’anno 2021 
per la manutenzione e riqualificazione della rete sentieristica concernente il territorio 
dell’Unione dei Comuni, concordando con gli uffici dell’Ente i tratti della sentieristica su 
cui intervenire in modo prioritario;

RITENUTO che il piano di manutenzione della sentieristica, proposto dal CAI di Cesena, 
sia coerente con gli obiettivi e le tipologie d’intervento fissati nella convenzione, e che 
l’entità dei lavori indicati siano congrui con l’impegno finanziario sostenuto dell’Unione 
dei Comuni, a titolo di contributo, per le attività e i costi inerenti alla manutenzione 
ordinaria della rete sentieristica che il CAI di Cesena dovrà sostenere; 

RITENUTO di approvare il piano di manutenzione della sentieristica proposto dal CAI di 
Cesena  per  l’anno  2021,  costituente  allegato  A  alla  presente  determinazione, 
riportante  l’elenco  dettagliato  dei  tratti  dei  sentieri  oggetto  di  manutenzione 
unitamente ai corrispondenti interventi manutentivi su questi previsti;

RITENUTO  altresì,  al  fine  di rimborsare  al  CAI  di  Cesena  le  spese  relative  alla 
manutenzione  della  rete  sentieristica,  di  dover  provvedere  all’assunzione 
dell’impegno di Euro 4.000,00 per annualità corrente (2021) imputando la spesa al  
capitolo  riportato  nello  schema  sottostante  come  risultante  nella  Delibera  G.U. 
5/2021:



ESERCIZIO CAP/ART PRENOTAZIONE IMPORTO
anno 2021 Cap. 72150 Art. 01 386 € 4.000,00
anno 2022 Cap. 72150 Art. 01 31 € 4.000,00

“Trasferimenti CAI per manutenzione sentieristica”, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

RAVVISATO che non è necessario acquisire il Codice Identificativo di Gara CIG poiché gli 
interventi  di manutenzione dei  sentieri  saranno realizzati  dai  soci  volontari  del  CAI, 
secondo  la  loro  disponibilità  di  tempo  libero,  prevedendo  il  riconoscimento  di  un 
rimborso spese documentato e/o autocertificato, rilevando pertanto che il  presente 
provvedimento non si qualifica come affidamento di servizio ai sensi del vigente Codice 
dei Contratti;

VISTI:
- il T.U. degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto dell'Ente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non 
essere a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale; 

ACCERTATO  che, ai  sensi dell'art.  9 del D.L.  78/09, convertito in Legge n.  102/09, e 
dell'art. 183 c.8 del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti agli  
impegni assunti con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica;

ACQUISITO  ai sensi ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 il visto di 
regolarità contabile del  responsabile del  Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il piano di manutenzione 
per l’anno 2021 della sentieristica esistente nell’ambito del territorio dell’Unione 
dei Comuni, proposto dal CAI di Cesena secondo lo schema allegato al presente 
atto sotto la lettera A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI STABILIRE che l’approvato piano di manutenzione della sentieristica dovrà trovare 
attuazione  nel  corso  dell’anno  2021  e  che  si  procederà  alla  liquidazione  del 
contributo al  CAI  -  Sezione di  Cesena .  al  termine dell’annualità a seguito della 
presentazione da parte dello stesso CAI di una dettagliata relazione a consuntivo 
degli interventi effettivamente realizzati e delle spese sostenute;



Det n. 132 /2021 Class. 403

3. DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, ad assumere l’impegno 
di spesa per un importo pari a € 4.000,00 in attuazione alla prevista sottoscrizione 
della convenzione con il CAI - Club Alpino Italiano di Cesena - quale contributo per il 
rimborso delle spese relative alla manutenzione della rete sentieristica presente nel 
territorio dell’Unione dei Comuni Valle del Savio per l’anno 2021; 

4. DI  IMPEGNARE,  in  ragione di  quanto sopra  esplicitato,  ai  sensi  dell’art.  183 del 
D.Lgs. 267/2000 e del principio relativo alla contabilità finanziaria, a favore del CAI 
di Cesena la somma di Euro 4.000,00 imputando la stessa, in relazione all’esigibilità  
dell’obbligazione, come di seguito indicato:

ESERCIZIO CAP/ART PRENOTAZIONE IMPORTO
anno 2021 Cap. 72150 Art. 01 386 € 4.000,00

5. DI PRECISARE CHE:
- non si procede all’acquisizione dei CIG in quanto le somme riconosciute al CAI di  

Cesena  non  sono  da  intendersi  quale  corrispettivo  derivante  da  contratto 
d’appalto e quindi non soggette alla disciplina del D.Lgs. n. 50/2016;

- in applicazione ai principi in materia di trasparenza stabiliti dall’art. 29 dal D.Lgs.  
18 aprile 2016 n. 50, nonché agli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 26 del 
D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33,  gli  atti  relativi  alla  procedura  di  contribuzione 
economica  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

- il  pagamento  del  rimborso  delle  spese  fino  alla  concorrenza  massima  di  € 
4.000,00 a favore del CAI di Cesena, riferito all’anno 2021, non è soggetto agli 
adempimenti  di  cui  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  e  che  allo  stesso  si 
provvederà mediante apposito atto di liquidazione ai sensi del Regolamento di 
contabilità;

- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito in L. 102/09, ed in base all'attuale 
normativa, il  programma dei  pagamenti  di spese conseguenti agli  impegni di 
assunti  con il  presente atto sono compatibili  con le con le regole di  finanza 
pubblica;

6. DI DARE ATTO, infine, che il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 
241/90 e s.m.i. è il sottoscritto Ing. Giovanni Fini Dirigente del Settore.

AB/ml

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART44
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART44

